

연 결 재 무 상 태 표

제 64 기 2017년 12월 31일 현재

제 63 기 2016년 12월 31일 현재

남광토건 주식회사와 그 종속기업

(단위: 원)

과 목	제 64(당) 기말	제 63(전) 기말
자 산		
유동자산	104,022,537,155	112,638,386,256
현금및현금성자산	30,344,954,657	27,131,991,423
단기금융상품	15,587,504	4,654,674,199
매출채권	35,735,385,707	41,402,800,010
미청구공사채권	7,957,925,475	9,744,829,701
기타채권	26,525,678,029	24,974,130,552
재고자산	127,224,000	718,195,224
기타유동자산	3,315,781,783	4,011,765,147
비유동자산	62,393,529,500	63,255,492,262
장기기타채권	8,700,403,860	10,350,954,288
매도가능금융자산	21,664,262,393	22,250,250,967
장기금융상품	1,446,977,639	-
유형자산	3,490,661,613	2,523,620,840
무형자산	1,789,729,812	1,996,176,552
투자부동산	15,801,056,321	16,150,912,850
당기손익인식금융자산	8,261,658,698	8,233,786,787
기타비유동자산	1,238,779,164	1,749,789,978
자 산 총 계	166,416,066,655	175,893,878,518
부 채		
유동부채	106,398,832,617	116,417,686,536
매입채무	11,976,068,049	15,037,128,417
기타채무	51,472,016,059	64,693,260,067
회생채무	221,509,244	221,509,244
선수금	7,413,286,329	6,242,460,247
초과청구공사채무	21,393,328,393	17,272,200,191
단기차입금	9,245,011,352	9,245,011,352

과 목	제 64(당) 기말	제 63(전) 기말
총당부채	4,677,613,191	3,706,117,018
비유동부채	16,707,244,231	18,823,974,050
순확정급여부채	2,445,616,715	3,204,237,148
총당부채	5,761,718,471	7,119,827,857
기타금융부채	8,499,909,045	8,499,909,045
부 채 총 계	123,106,076,848	135,241,660,586
자 본	43,309,989,807	40,652,217,932
지배기업 소유주지분	43,309,989,807	40,652,217,932
자본금	49,095,925,000	48,982,275,000
주식할인발행차금	(32,387,706,460)	(32,463,319,410)
기타포괄손익누계액	(190,313,850)	(784,268,253)
기타자본항목	18,361,517,923	885,981,158,078
이익잉여금(결손금)	8,430,567,194	(861,063,627,483)
비지배지분	-	-
자 본 총 계	43,309,989,807	40,652,217,932
부 채 및 자 본 총 계	166,416,066,655	175,893,878,518

연 결 포 괄 손 익 계 산 서

제 64 기 2017년 1월 1일부터 2017년 12월 31일까지

제 63 기 2016년 1월 1일부터 2016년 12월 31일까지

남광토건 주식회사와 그 종속기업

(단위: 원)

과 목	제 64(당) 기	제 63(전) 기
매출액	115,611,172,617	183,598,711,370
매출원가	(105,448,288,385)	(184,706,804,845)
매출총손익	10,162,884,232	(1,108,093,475)
판매비와관리비	(8,333,661,073)	(8,190,964,326)
영업손익	1,829,223,159	(9,299,057,801)
기타수익	4,886,416,049	7,346,166,330
기타비용	(4,192,073,514)	(976,819,707)
금융수익	731,611,935	1,252,759,755
금융비용	(1,679,205,523)	(824,659,038)
법인세비용차감전순손익	1,575,972,106	(2,501,610,461)
법인세수익	124,284,330	352,437,582
연결당기순손익	1,700,256,436	(2,149,172,879)
기타포괄이익	856,803,819	2,963,769,830
후속적으로 당기손익으로 재분류되지 않는 항목	262,849,416	637,083,617
순확정급여부채의 재측정요소	262,849,416	637,083,617
후속적으로 당기손익으로 재분류되는 항목	593,954,403	2,326,686,213
매도가능금융자산평가이익	177,795,025	612,467,810
해외사업환산이익	416,159,378	1,714,218,403
연결당기총포괄이익	2,557,060,255	814,596,951
지배기업소유주지분	2,557,060,255	814,596,951
비지배지분	-	-
주당손익		
기본주당손익	174	(219)
희석주당손익	174	(219)

연 결 자 본 변 동 표

제 64 기 2017년 1월 1일부터 2017년 12월 31일까지

제 63 기 2016년 1월 1일부터 2016년 12월 31일까지

남광토건 주식회사와 그 종속기업

(단위: 원)

과 목	자본금	주식할인 발행차금	기타포괄 손익누계액	기타자본항목	이익잉여금 (결손금)	지배기업 소유주지분	비지배지분	총 계
2016.1.1 (전기초)	48,982,275,000	(32,463,319,410)	(3,110,954,466)	885,584,053,495	(859,551,538,221)	39,440,516,398	-	39,440,516,398
총포괄손익								
당기순손실	-	-	-	-	(2,149,172,879)	(2,149,172,879)	-	(2,149,172,879)
매도가능금융자산평가이익	-	-	612,467,810	-	-	612,467,810	-	612,467,810
순확정급여부채의 재측정요소	-	-	-	-	637,083,617	637,083,617	-	637,083,617
해외사업환산이익	-	-	1,714,218,403	-	-	1,714,218,403	-	1,714,218,403
소유주와의 거래								
자기주식의 취득	-	-	-	(133,343,955)	-	(133,343,955)	-	(133,343,955)
출자전환	-	-	-	530,448,538	-	530,448,538	-	530,448,538
2016.12.31 (전기말)	48,982,275,000	(32,463,319,410)	(784,268,253)	885,981,158,078	(861,063,627,483)	40,652,217,932	-	40,652,217,932
2017.1.1 (당기초)	48,982,275,000	(32,463,319,410)	(784,268,253)	885,981,158,078	(861,063,627,483)	40,652,217,932	-	40,652,217,932
총포괄손익								
당기순손익	-	-	-	-	1,700,256,436	1,700,256,436	-	1,700,256,436
매도가능금융자산평가이익	-	-	177,795,025	-	-	177,795,025	-	177,795,025
순확정급여부채의 재측정요소	-	-	-	-	262,849,416	262,849,416	-	262,849,416
해외사업환산이익	-	-	416,159,378	-	-	416,159,378	-	416,159,378
결손금 보전	-	-	-	(867,531,088,825)	867,531,088,825	-	-	-
소유주와의 거래								
출자전환	-	-	-	100,711,620	-	100,711,620	-	100,711,620
유상증자	113,650,000	75,612,950	-	(189,262,950)	-	-	-	-
2017.12.31 (당기말)	49,095,925,000	(32,387,706,460)	(190,313,850)	18,361,517,923	8,430,567,194	43,309,989,807	-	43,309,989,807

연 결 현 금 흐 름 표

제 64 기 2017년 1월 1일부터 2017년 12월 31일까지

제 63 기 2016년 1월 1일부터 2016년 12월 31일까지

남광토건 주식회사와 그 종속기업

(단위: 원)

과 목	제 64(당) 기	제 63(전) 기
영업활동으로 인한 현금흐름	1,340,890,020	(4,584,179,115)
영업활동에서 창출된 현금흐름	687,998,754	(5,003,688,911)
당기순손실	1,700,256,436	(2,149,172,879)
현금의 유출이 없는 비용 등의 가산	6,029,418,661	2,212,051,873
현금의 유입이 없는 수익 등의 차감	(5,473,566,920)	(8,193,858,753)
영업활동으로 인한 자산·부채의 변동	(1,568,109,423)	3,127,290,848
매출채권의 증감	(21,469,039,183)	(21,669,513,764)
미청구공사채권의 증감	1,620,470,126	15,987,585,122
기타채권의 증감	(1,326,437,642)	2,685,266,003
재고자산의 증감	741,251,955	559,130,069
기타유동자산의 증감	1,101,222,788	9,137,160,896
장기기타채권의 증감	1,030,249,804	3,099,932,879
매입채무의 증감	19,864,124,237	(11,044,927,252)
기타채무의 증감	(8,623,059,215)	34,222,748
선수금의 증감	1,170,826,082	1,519,906,788
초과청구공사채무의 증감	6,014,971,208	5,148,394,211
순확정급여부채의 증감	(1,233,468,142)	(1,998,453,288)
사외적립자산의 증감	933,584	5,750,997
총당부채의 증감	(460,155,025)	(337,164,561)
이자의 수취	400,054,916	536,360,116
배당금 수취	279,268,550	111,874,550
이자의 지급	(132,203,590)	(134,208,250)
법인세 납부(환급)	105,771,390	(94,516,620)
투자활동으로 인한 현금흐름	2,108,057,501	33,357,966,048
투자활동으로 인한 현금유입액	4,972,151,652	34,875,542,709
단기금융상품의 감소	4,625,086,695	31,986,000,000
장기금융상품의 감소	-	16,500,000

재 무 상 태 표

제 64 기 2017년 12월 31일 현재

제 63 기 2016년 12월 31일 현재

남광토건 주식회사

(단위: 원)

과 목	제 64(당) 기말	제 63(전) 기말
자 산		
유동자산	103,974,031,910	112,589,881,011
현금및현금성자산	30,331,531,120	27,118,567,886
단기금융상품	15,587,504	4,654,674,199
매출채권	35,735,385,707	41,402,800,010
미청구공사채권	7,957,925,475	9,744,829,701
기타채권	26,495,634,852	24,944,087,375
재고자산	127,224,000	718,195,224
기타유동자산	3,310,743,252	4,006,726,616
비유동자산	62,305,805,454	63,167,768,216
장기기타채권	8,700,403,860	10,350,954,288
매도가능금융자산	21,664,262,393	22,250,250,967
장기금융상품	1,446,977,639	-
유형자산	3,402,937,567	2,435,896,794
무형자산	1,789,729,812	1,996,176,552
투자부동산	15,801,056,321	16,150,912,850
당기손익인식금융자산	8,261,658,698	8,233,786,787
기타비유동자산	1,238,779,164	1,749,789,978
자 산 총 계	166,279,837,364	175,757,649,227
부 채		
유동부채	106,262,603,326	116,281,457,245
매입채무	11,976,068,049	15,037,128,417
기타채무	51,335,786,768	64,557,030,776
회생채무	221,509,244	221,509,244

과 목	제 64(당) 기말	제 63(전) 기말
선수금	7,413,286,329	6,242,460,247
초과청구공사채무	21,393,328,393	17,272,200,191
단기차입금	9,245,011,352	9,245,011,352
총당부채	4,677,613,191	3,706,117,018
비유동부채	16,707,244,231	18,823,974,050
순확정급여부채	2,445,616,715	3,204,237,148
총당부채	5,761,718,471	7,119,827,857
기타금융부채	8,499,909,045	8,499,909,045
부 채 총 계	122,969,847,557	135,105,431,295
자 본		
자본금	49,095,925,000	48,982,275,000
주식할인발행차금	(32,387,706,460)	(32,463,319,410)
기타포괄손익누계액	661,172,432	67,218,029
기타자본항목	18,361,517,923	885,981,158,078
이익잉여금(결손금)	7,579,080,912	(861,915,113,765)
자 본 총 계	43,309,989,807	40,652,217,932
부 채 및 자 본 총 계	166,279,837,364	175,757,649,227

포괄손익계산서

제 64 기 2017년 1월 1일부터 2017년 12월 31일까지

제 63 기 2016년 1월 1일부터 2016년 12월 31일까지

남광토건 주식회사

(단위: 원)

과 목	제 64(당) 기	제 63(전) 기
매출액	115,611,172,617	183,598,711,370
매출원가	(105,448,288,385)	(184,706,804,845)
매출총손익	10,162,884,232	(1,108,093,475)
판매비와관리비	(8,333,661,073)	(8,190,964,326)
영업손익	1,829,223,159	(9,299,057,801)
기타수익	4,886,416,049	7,346,166,330
기타비용	(4,192,073,514)	(976,819,707)
금융수익	731,611,935	1,252,759,755
금융비용	(1,679,205,523)	(824,659,038)
법인세비용차감전순손익	1,575,972,106	(2,501,610,461)
법인세수익	124,284,330	352,437,582
당기순손익	1,700,256,436	(2,149,172,879)
기타포괄이익	856,803,819	2,963,769,830
후속적으로 당기손익으로 재분류되지 않는 항목	262,849,416	637,083,617
순확정급여부채의 재측정요소	262,849,416	637,083,617
후속적으로 당기손익으로 재분류되는 항목	593,954,403	2,326,686,213
매도가능금융자산평가이익	177,795,025	612,467,810
해외사업환산이익	416,159,378	1,714,218,403
당기총포괄이익	2,557,060,255	814,596,951
주당손익		
기본주당손익	174	(219)
희석주당손익	174	(219)

자 본 변 동 표

제 64 기 2017년 1월 1일부터 2017년 12월 31일까지

제 63 기 2016년 1월 1일부터 2016년 12월 31일까지

남광토건 주식회사

(단위: 원)

과 목	자본금	주식할인발행차금	기타포괄손익누계액	기타자본항목	이익잉여금(결손금)	총계
2016.1.1 (전기초)	48,982,275,000	(32,463,319,410)	(2,259,468,184)	885,584,053,495	(860,403,024,503)	39,440,516,398
총포괄손익						
당기순손실	-	-	-	-	(2,149,172,879)	(2,149,172,879)
매도가능금융자산평가이익	-	-	612,467,810	-	-	612,467,810
순확정급여부채의 재측정요소	-	-	-	-	637,083,617	637,083,617
해외사업환산이익	-	-	1,714,218,403	-	-	1,714,218,403
소유주와의 거래						
자기주식의 취득	-	-	-	(133,343,955)	-	(133,343,955)
출자전환	-	-	-	530,448,538	-	530,448,538
2016.12.31 (전기말)	48,982,275,000	(32,463,319,410)	67,218,029	885,981,158,078	(861,915,113,765)	40,652,217,932
2017.1.1 (당기초)	48,982,275,000	(32,463,319,410)	67,218,029	885,981,158,078	(861,915,113,765)	40,652,217,932
총포괄손익						
당기순이익	-	-	-	-	1,700,256,436	1,700,256,436
매도가능금융자산평가이익	-	-	177,795,025	-	-	177,795,025
순확정급여부채의 재측정요소	-	-	-	-	262,849,416	262,849,416
해외사업환산이익	-	-	416,159,378	-	-	416,159,378
결손금 보전	-	-	-	(867,531,088,825)	867,531,088,825	-
소유주와의 거래						
출자전환	-	-	-	100,711,620	-	100,711,620
유상증자	113,650,000	75,612,950	-	(189,262,950)	-	-
2017.12.31 (당기말)	49,095,925,000	(32,387,706,460)	661,172,432	18,361,517,923	7,579,080,912	43,309,989,807

현금흐름표

제 64 기 2017년 1월 1일부터 2017년 12월 31일까지

제 63 기 2016년 1월 1일부터 2016년 12월 31일까지

남광토건 주식회사

(단위: 원)

과 목	제 64(당) 기	제 63(전) 기
영업활동으로 인한 현금흐름	1,340,890,020	(4,584,179,115)
영업활동에서 창출된 현금흐름	687,998,754	(5,003,688,911)
당기순손익	1,700,256,436	(2,149,172,879)
현금의 유출이 없는 비용 등의 가산	6,029,418,661	2,212,051,873
현금의 유입이 없는 수익 등의 차감	(5,473,566,920)	(8,193,858,753)
영업활동으로 인한 자산·부채의 변동	(1,568,109,423)	3,127,290,848
매출채권의 증감	(21,469,039,183)	(21,669,513,764)
미청구공사채권의 증감	1,620,470,126	15,987,585,122
기타채권의 증감	(1,326,437,642)	2,685,266,003
재고자산의 증감	741,251,955	559,130,069
기타유동자산의 증감	1,101,222,788	9,137,160,896
장기기타채권의 증감	1,030,249,804	3,099,932,879
매입채무의 증감	19,864,124,237	(11,044,927,252)
기타채무의 증감	(8,623,059,215)	34,222,748
선수금의 증감	1,170,826,082	1,519,906,788
초과청구공사채무의 증감	6,014,971,208	5,148,394,211
순확정급여부채의 증감	(1,233,468,142)	(1,998,453,288)
사외적립자산의 증감	933,584	5,750,997
총당부채의 증감	(460,155,025)	(337,164,561)
이자의 수취	400,054,916	536,360,116
배당금 수취	279,268,550	111,874,550
이자의 지급	(132,203,590)	(134,208,250)
법인세 납부(환급)	105,771,390	(94,516,620)
투자활동으로 인한 현금흐름	2,108,057,501	33,357,966,048
투자활동으로 인한 현금유입액	4,972,151,652	34,875,542,709
단기금융상품의 감소	4,625,086,695	31,986,000,000
장기금융상품의 감소	-	16,500,000
매도가능금융자산의 처분	204,504,328	250,617,042
기타채권의 감소	43,607,629	123,547,838
장기기타채권의 감소	-	2,090,000,000
유형자산의 처분	-	199,677,829

과 목	제 64(당) 기	제 63(전) 기
투자부동산의 처분	98,953,000	-
무형자산의 처분	-	209,200,000
투자활동으로 인한 현금유출액	(2,864,094,151)	(1,517,576,661)
단기금융상품의 증가	-	765,830,674
장기금융상품의 증가	1,432,977,639	-
매도가능금융자산의 취득	225,210,505	474,836,114
유형자산의 취득	1,205,906,007	276,909,873
재무활동으로 인한 현금흐름	(22,630,450)	(29,251,769,750)
재무활동으로 인한 현금유입액	-	-
재무활동으로 인한 현금유출액	(22,630,450)	(29,251,769,750)
회생채무의 상환	22,630,450	29,118,425,795
자기주식의 취득	-	133,343,955
현금의 증감	3,426,317,071	(477,982,817)
기초의 현금	27,118,567,886	27,514,306,994
현금및현금성자산의 환율변동으로 인한 효과	(213,353,837)	82,243,709
기말의 현금	30,331,531,120	27,118,567,886